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Bakalářská práce „Radioterapie nenádorových onemocnění“ je zpracovaná jako

obecný přehled některých nenádorových onemocnění, jejichţ průběh či projevy je moţné
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podmínky a principy, které musí být splněny pro aplikaci této léčby. V praktické části

bakalářské práce je pozornost obrácena na statistické vyhodnocení účinnosti ozařovacích
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Summary:

The bachelor thesis „Radiotherapy of Non-malignant Diseases“ is composed as a general

overview of some non-malignant diseases whose course and symptoms can be favorably

influenced by ionizing radiation. If indicated, we can say that the treatment with ionizing

radiation delivers the expected results. The risk is very low, and concerning the cosi, i tis

a very inexpensive method. In the theoretical part, there is a brief overview of the historici

development of radiotherapy. Technical facilities, conditions and principles used for such

treatment are mentioned as well. In the practical part of the thesis, the attention is paid to

statistics of the efficacy of radiation regulations (the effect of different types of

fractionation). It is used by Oncology and Radiotherapy Department of University Hospital

in Pilsen in the treatment of heel spurs, i. e. calcar calcanei.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma „Radioterapie nenádorových

onemocnění“. Vybrala jsem si ho proto, ţe se ve své praxi setkávám i s nezhoubnými,

nenádorovými onemocněními, u kterých se k odstraňování obtíţí vyuţívá ionizující záření.

Různá degenerativní onemocnění pohybového aparátu jsou nejčastější diagnózou

nenádorové radioterapie. Velmi často je mezi nimi zastoupena patní ostruha (calcar

calcanei). Proto je praktická část práce /studie/ zaměřena právě na posouzení nejčastěji

vyuţívaných postupů radioterapie diagnostikované patní ostruhy.

Navzdory tomu, ţe se od některých indikací k léčbě nenádorových onemocnění

upouští, a to samozřejmě díky novým a modernějším moţnostem i poznatkům, mají

některé diagnózy své stálé místo v ordinaci léčby ozařováním. Práce shrnuje v obecné části

nenádorová onemocnění, kterých se léčba ionizujícím zářením týká a také jakým

způsobem, přístrojem a kde se toto záření aplikuje. Praktická část je zaměřena na

problematiku patních ostruh, především na ozařovací předpis. V současné onkologické

praxi se ordinuje k léčbě patních ostruh ozařování dvěma protilehlými poli a celkovou

maximální dávkou do 6 Grayů (Gy). Úkolem bylo zaznamenat různé modality

místních ozařovacích předpisů, porovnat výsledky různých typů frakcionací a vyhodnotit,

jak se aplikace odlišných frakcionací odráţí v efektu úspěšnosti léčby s cílem stanovit

nejoptimálnější poměr dávky a frakcionace pro léčbu diagnózy patních ostruh. To znamená

statisticky zpracovat počty pacientů, kterým k úlevě od obtíţí stačila jedna série ozáření.

Předmětem zájmu u pacientů opakovaně ozařovaných také bylo, jaká byla pouţita

frakcionace v I. sérii a dále vyhodnocení, zda na léčbu ionizujícím zářením měly vliv i jiné

fyzikální metody aplikované před radioterapií.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE POJMU NENÁDOROVÁ RADIOTERAPIE

Význam pojmu nenádorová radioterapie, nebo lépe řečeno radioterapie

nenádorových onemocnění, vymezujeme jako lékařské ozáření, které se aplikuje

u nezhoubných onemocnění. Pro tento druh léčby se často pouţívá také názvu

protizánětlivé, symptomatické, analgetické, popudové nebo stimulační ozařování.
(1) (2) (3)

Cílem terapie nenádorových onemocnění za pomoci ionizujícího záření je

především úleva od obtíţí, které vznikly nenádorovým onemocněním a zabránění ve

zhoršení funkčnosti postiţeného orgánu. Léčba se vyuţívá zejména pro antiflogistické

a analgetické účinky nízkých dávek ionizujícího záření.

Pro nenádorovou radioterapii se vyuţívá ozařování za pouţití jednoduchých

technik přímého pole s aplikací co nejmenších jednotlivých i celkových dávek ozáření.

Důraz se klade na orientaci svazku od trupu pacienta a od radiosenzitivních orgánů (např.

gonády, oční čočka atd.), individuální úpravu tvaru ozařovacího pole a pouţívání

ochranných pomůcek hlavně u rentgenové terapie (olověné límce, zástěry nebo krytí).
(4)

Léčebný standard se zabývá převáţně ozářením degenerativních chorob

a problematikou analgetického a protizánětlivého ozařování.

Ostatní nenádorová onemocnění, vyţadující dávky záření v rozmezí podobném

dávkám aplikovaným v zevní radioterapii, jiţ přesahují rámec této práce. Potřebují

specifické přístupy v plánování a dávkování, a proto se na ně vztahuje standard radikální

radioterapie nebo jsou řešeny jinými standardy. Jedná se zejména o tyto stavy: AV

malformace, nezhoubné nádory mozku, prevence vaskulárních cévních restenóz.
(3) (5)
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2 HISTORIE APLIKACE LÉKAŘSKÉHO OZAŘOVÁNÍ

NENÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ

V roce 1895 pracoval W. C. Röentgen na výzkumu katodových paprsků ve

skleněné trubici s vakuem. Paprsky, které objevil, se staly předmětem dalších studií

a zároveň otevřely velkou oblast experimentů prakticky ze dne na den. Skutečně, jiţ měsíc

po objevu „nových paprsků“ (W. C. Röentgenem), pouţil E. H. Gurbeé v lednu 1886

záření X k léčbě rakoviny prsu a koţního onemocnění (lupus vulgaris). Necelé dva roky na

to byly uznány analgetické a léčebné účinky tohoto záření u nenádorových onemocnění.

Roku 1897 L. Freund pouţil paprsky X k epilaci a přitom ozářil furunkl na okraji vlasaté

části na krku. Furunkl se rychle zahojil. Roku 1897 prezentuje Herman Gocht ohromný

analgetický účinek záření X u 76letého pacienta s neuralgií trigeminu. Představil tak

pouţití radioterapie v léčbě neuralgie trojklaného nervu a jeho technika léčby se stala

nadlouho velmi brilantní a uznávanou. Ve stejném roce popisuje Sokolow odstranění

bolesti, tedy svým způsobem „vyléčení“ u kloubního revmatismu.
(3) (6)

Zpočátku byly výsledky radioterapie hodně diskutabilní, docházelo spíše k většímu

poškození pacienta. Radioterapeuti pracovali v samých počátcích za velmi ztíţených

podmínek. Neměli ţádné měrné jednotky záření, ani spolehlivé metody k měření dávek.

Energie záření z tehdejších přístrojů byly velmi nízké, ale zároveň nebezpečné. Fyzikálně

technické problémy společně s absolutním nedostatkem znalostí o biologických účincích

a mechanismech působení, tehdy ještě nových „záhadných paprsků“, přinášely

pochopitelně velmi slabé výsledky i v samotné léčbě nádorových onemocnění.

Od minulého století prodělala léčba zářením veliký rozvoj, zcela upuštěno bylo od

některých způsobů a jiné byly nahrazeny metodami, které jsou bezpečnější a účinnější díky

novým vědeckým poznatkům a technickým pokrokům. Přesto některé předpisy i způsoby

aplikace lékařského ozáření zůstaly v téměř původní podobě účinnými zbraněmi léčby

zhoubných i nezhoubných nádorů. V padesátých letech minulého století byla léčba

rentgenovým zářením nejdostupnějším a nejrozšířenějším prostředkem k léčbě. Dnes

dominují v léčbě onkologických onemocnění vysokoenergetická záření. Kontaktní

rentgenová terapie ze začátku třicátých let minulého století ale přetrvává ve svých
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principech a přístroje pro terapii rentgenovým zářením patří stále k vybavení

radioterapeutických pracovišť.
(6)

Vývoj radiofyziky a zdravotnické techniky neustále pokračuje, radioterapie vychází

ze stále novějších poznatků zejména na poli radiobiologie. Tento proces můţeme rozdělit

na dvě hlavní období:

2.1 Doba rentgenových paprsků a rádia

Důleţité období radioterapie nastupuje s objevem vakuových Coolidgeových

trubic. Tím je dána moţnost pouţít do té doby nevídaných energií při 180 aţ 200 kV.

Nastává takzvaná kilovoltáţní éra. Dochází také k vypracování prvních metod měření

radiačních dávek a ke stanovení první fyzikální jednotky za účelem určení dávky záření

– rentgenu, později jednotky absorbované energie – radu. Regard se spolupracovníky

provedli sérii pokusů, na kterých dokázali, ţe frakcionovaně dávkované záření je schopné


[…]


222 1956 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 1

223 1956 levá 0,8 3 8x8 200 5x ne 1

224 1956 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 2

225 1956 levá 0,8 3 8x8 200 5x ne 2

226 1956 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ano 3

227 1956 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 3
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TABULKA SEBRANÝCH DAT

pacient rok nar. pata dávka /Gy/ šíře paty tubus napětí /kV/ frakcionace rehabilitace série

228 1951 pravá 1 3 6x6 180 3x ano 1

229 1951 levá 1 3 6x6 180 3x ano 1

230 1951 pravá 1 3 6x6 180 3x ano 2

231 1951 levá 1 3 6x6 180 3x ano 2

232 1951 pravá 1 3 6x6 180 3x ano 3

233 1951 levá 1 3 6x6 180 3x ano 3

234 1955 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

235 1963 levá 0,8 3 8x8 200 5x ne 1

236 1963 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 1

237 1963 levá 0,8 3 8x8 200 5x ne 2

238 1963 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 2

239 1963 levá 1 2,5 6x6 180 5x ne 1

240 1956 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

241 1975 levá 1 3,5 8x8 200 3x ne 1

242 1959 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 1

243 1959 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 2

244 1959 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 3

245 1955 levá 0,8 3,5 8x8 200 5x ano 1

246 1976 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

247 1937 pravá 1 3 8x8 200 5x ano 1

248 1965 levá 1 3 8x8 200 3x ne 1

249 1974 levá 0,8 3 6x6 180 5x ne 1

250 1960 pravá 1 3 6x6 180 3x ano 1

251 1949 pravá 1 3,5 8x8 200 5x ano 1

252 1949 levá 1 3,5 8x8 200 5x ano 1

253 1949 pravá 1 3,5 8x8 200 5x ano 2

254 1949 levá 1 3,5 8x8 200 5x ano 2

255 1955 pravá 0,8 3,5 8x8 200 5x ano 1

256 1936 pravá 1 3 6x6 180 3x ne 1

257 1936 pravá 1 3 6x6 200 3x ne 2

258 1941 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ne 1

259 1966 pravá 0,8 3,5 8x8 200 5x ano 1

260 1966 levá 0,8 3,5 8x8 200 5x ano 1

261 1948 pravá 0,8 3,5 8x8 200 5x ano 1

262 1956 levá 1 3 6x6 180 5x ano 1

263 1943 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 1

264 1943 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 2

265 1943 pravá 1 2,5 8x8 200 4x ano 3

266 1953 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

267 1965 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 1

268 1967 levá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 1

269 1967 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 1

270 1967 levá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 2

271 1967 pravá 0,8 2,5 8x8 200 5x ano 2

272 1943 pravá 1 3 8x8 200 5x ano 1

273 1943 pravá 1 3 8x8 200 5x ano 2
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TABULKA SEBRANÝCH DAT

pacient rok nar. pata dávka /Gy/ šíře paty tubus napětí /kV/ frakcionace rehabilitace série

274 1955 pravá 0,8 3 8x8 200 4x ano 1

275 1955 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ano 2

276 1938 pravá 1 3,5 8x8 200 3x ano 1

277 1938 levá 1 3,5 8x8 200 3x ano 1

278 1958 levá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 1

279 1942 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

280 1958 pravá 1 3 10x10 220 5x ano 1

281 1958 levá 1 3 10x10 220 5x ano 1

282 1958 levá 1 3 10x10 220 5x ano 2

283 1973 pravá 1 3 8x8 200 4x ano 1

284 1973 pravá 1 3 8x8 200 4x ano 2

285 1967 pravá 1 3,5 8x8 200 5x ano 1

286 1966 levá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 1

287 1948 pravá 1 3 8x8 200 3x ne 1

288 1948 pravá 1 3 8x8 200 5x ne 2

289 1948 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 1

290 1948 levá 0,8 3 8x8 200 5x ano 2

291 1940 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 1

292 1940 pravá 0,8 3 8x8 200 5x ne 2

293 1955 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ne 1

294 1955 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ne 2

295 1939 levá 0,8 3 8x8 180 5x ano 1

296 1939 levá 0,8 3 8x8 180 5x ano 2

297 1939 levá 0,8 3 8x8 180 5x ano 3

298 1960 pravá 1 3 8x8 200 4x ano 1

299 1970 levá 1 3 6x6 180 3x ano 1

300 1970 levá 1 3 8x8 200 5x ano 2

301 1965 pravá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 1

302 1965 levá 0,8 2,5 6x6 180 5x ano 1

303 1935 pravá 1 3 8x8 200 3x ne 1