Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jindřiška Adámková, DiS.
Autor práce: Eva Tereza Veselá
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Radioterapie nenádorových onemocnění
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce je vhodně vybrané. Zpracování je přehledné, srozumitelné, jednoduše pojaté a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. V teoretické části autorka velice často využívá vkládání obrázků do textu, což může budít dojem malého rozsahu práce. Pro přehlednost a názornost je však tento zvolený postup, dle mého názoru, správný.

Vzhledem k názvu bakalářské práce „Radioterapie nenádorových onemocnění“ bych očekávala v praktické části jednoduché porovnání využití ionizujícího záření u jednotlivých nenádorových onemocnění v praxi. S touto myšlenkou souvisí můj první dotaz, uvedený níže. Autorka se v praktické části zaměřila na velice často zastoupenou diagnózu: patní ostruha. Tuto problematiku zpracovala velice zajímavou formou z různých úhlů pohledu. Výsledky získaných dat jsou přehledné a vedou autorku ke splnění vytyčených cílů a potvrzení stanovených hypotéz.

Doplňující dotazy:

1. Využívá se ionizující záření i u jiných nenádorových onemocnění na vašem pracovišti? V jakém poměru jsou vzhledem k patní ostruze?
2. Uvádí se, že od ozařování ionizujícím zářením se v indikaci patních ostruh postupně upouští. Zaznamenala jste tento jev ve vašem výzkumu či v průběhu vašeho působení na radioterapii?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 12.5.2015

Podpis: